Original sur parchemin, 32 x 16 cm.

Annexe 2 : article 39/1

En 1399 – Appel devant le lieutenant du bailliage de Limoges, formé par les tenanciers des mas de Chavagnat et de Colombeix (en Voutezac, Corrèze) contre Aymeri Chati, damoiseau, neveu et héritier privé de feu Aymeri Chati, évêque de Limoges (1371-1390), lui-même autrefois acquéreur moyennant 120 livres d'une rente de 100 sols sur lesdits mas, vendue par feu Guillaume Adémar, prêtre, fils et héritier d'autre feu Guillaume Adémar, chevalier, coseigneur de Forsac (en Benayes, Corrèze) et de Souveraine, sa mère, dont les biens dotaux avaient garanti cette vente.

Original sur parchemin, 6 pièces cousues, 21 x 330 cm environ. Le point en fin de mot indique une abréviation non interprétée.

Cum coram vobis venerabili et discreto viro domine custode sigilli auctenti. bayllivia Lemovicensi pro domino nostro Francie rege constitum iudice et audien [*fin effacée*] coram venerabili vestro locutenem. **Petrus de Manso** et **Johannes Chousier** et **Guill[elmus Autier]** applegian. quendam libellum applegiamenti sisit dici debeat et mereatur [*fin effacée*] et in script. tradiderunt contram nobilem virum **Aymericus Chati** domicellum nepotem et heredem quondam bonie reverendi in Christo Patri et Dom. domini **Aymerici [Chati]** quondam Lemovicenci episcopi In quo libello dict. applegiantes asseruit se tempore quod ante [*fin effacée*] pretensi gatgiramenti et appl de quibus infra se habuisse et possedissee et habere tenere et possedere videlicet dictus **Petrus de Manso** unum vast unum [*fin effacée*] et unam bacunam et dictus **Johanem Chousier** unam bacunam cren.. unum [*fin effacée*] et tres quarterios sive quartiers lardi et prelibatus **Guillelmus Auterii** tres [*fin effacée*] petasi unam lodicem sive aliopartam unum linteum unum bigonem sive bigo [*fin effacée*] et de ips. et eos quilibet dicti applegiantes quatuor quilibet tangit esse. [*fin effacée*] in bona pocessione et sazina Et qu. prefatus nobilis Aymericus dict. a [*fin effacée*] et quilibet ipse gatgiarum fecit de dicti pignoribus et h. per **Heliam le G[astart]** tunc et adhuc serment. regiu. et pro arbitratgi unus anni proximo et ju [*fin effacée*] parteriti [*effacé*] sibi ad solvend. restan. pretextu certas litteras sigillo regio sigillatas causa censi redditum in predict. litteras contentorum et petieant et petant dicti applegian. in suo predicto libello per vos pervideratis et declaratis ips. applegia. bene juste et licite adversus et contram dict. gatgiamentum et excequa. se [*la fin de ligne est rongée*] applegiasse et contram dictem nobilem Aymericum ipsum qu. domicellum male [*fin rongée*] et indebite dict. appges et quilibet ipsorum de dict. pignoribus gatgia [*fin rongée*] put hoc et pluria alia in dicto precenso libello ad quem idem applegiat [*fin rongée*] et excipiens se prefat. quatuor facit p [*effacé*] et non alia. nec al lacuno [*fin rongée*] Huic est quod ad quem quod vobis d [... *effacé* ...] judici ariedos audientes dicti ipsius nobilem Aymericum heredem dicti [*effacé*] bonissime domini **Aymerici Chati** quondam Lemovicenci episcopi bene juste et lic [*effacé*] de quibus infra fieri fecisse

ANNEXES

seu requisivisse per serment. antedictum ipsius quas precenses appleg. et ip. quilibet quatuor quilibet ipsorum tangit tam comitti quod dimisum male et inebite quem causa rationabili se applegiasset adversus et contra requescat et perplectum de quibus infra ipsius quod domicellum bene et legitime excipe et excipisse dicti requesta et explectu. intimas et complere debere et sui debe sum effectum et dicte pretensu. appges in expen. presentes litteras erga dicti domicellum condempnias et in emenda curie retinea et ad alios meliorem et utilioem fines et effecens quos potest dicit idem domicellus excipiens eaque sequentur.

In primus et ante omnia protestatur dictus domicellus quod per aliqua que dicat seu faciat non vult nec intendit aliquid dicti seu confiteor in sui predictem intentione dictorum appellariturum seu alternis eosdem nec ipsum appla. in veros app. quod sisetus facent aut facerent videntur illud exnunc presente extuit et extuit presente exnunc. tamquam errorem et per errorem dictum et factum revocat penite. et annullat quas protestation vult habere per repetit. in quolibet actu inferius dicendorum

Et sub dictus protestationibus et salvitat earumdem et salvis aliis suis ratio [*fin rongée*] et instissitationibus loco et tempore competen. suopus fuerit declaran. dicit de [*fin rongée*] domicellus applegiatus quod libellus per parte ipsorum applegiant. traditus non valet nec tenet nec predit de jure nec de stilo et observancia curie vostre predictae primo petat in matiera et in forma nec in ipso libello continietur una de tribus excepe. qu. continere debent de stilo et observancia curie vostre predictae Quia ibi non continetur solutio trium progatio vel aliquis aliud equipollens quos alterum contines debebat de stilo et observancia predictae potissime curie sit cont. indicatione et stilus dicte vostre curie h. habeat et in eadem curia indiscusse h. obs.netur et quod dictus pretensus libellus nullam istas trium in se contineat appet. clare ex eius inpectione cuilibet intuenti et sit predictus pretensus libellus non valet nec preedit nec ipse domicellus tenetur valoris super ipsem precede. cum ipsius appleg. primo est per vos absolvendus et quicquid sit licentiand. una cum expen. et dicti exequutio su. debet sortire effectum. super quibus tamquam super premediciabilibus et perhemptorum petit dict. domicell. perm.. et ante omnia sibi per vos jus et justiciam fierum atque reddi.

Item et hic jure super premissa casu quo premissa non sufficient ad intentu ipsius domicellus excipien. et non recedendo ab eisdem dicit ulternisipse excipiens quod dominus **Guillelmus Ademari** defuncti olim filius et heres defuncti domini **Guillelmi Ademari** milite quondam codomino de Furssaco Lemovicensi diocesis tempore quo vivebat habeat et tenebat et p [*fin rongée*] seu quasi et se habere tenuere et possedere publice concessus fuit suisque predecessor. hu [*fin rongée*] tenuere et possedere seu quasi centum solidos auro quolibet perpetuo renduales tam in blado vino gallinus quod in denario super manso de Chavanhaco et de Colomberio cum eorum pertinences et cum proprietate et dominio dictorum mansorum et hominibus talhiabilibus eorumdem et homines tenen. et posseden. per tunc mansum predictae erant talhanderii ratione dictorum mansorum et erant talhiabiles et explect. ipsius dom. Guillelmus suos per amodia eius voluntate jux. consuetudine provincie Lemovicensie. in omnibus servitus et explect. licit. et honest. et de h. ipse dominus Guillelmus erat in bona possessione et sazina seu quasi paciffica et quieta

Item et quod dictus dominus Guillelmus premissa se tene et possedere dedit intelligi bonie domino Aymerico Chati per tunc vivien. et episcopo Lemovicensi tamquam private persone.

Item et quod premissa sit per dictum dominum Guillelmi intellegi dat. dicto domino Aymerico tanquam private persone idem dominus Guillelmus cerus et certifficatus de jure et facto suis omn. vi metu et fraude cessan. et exclus. per sua valitate et comodo ut asseruit pro se et successores suis et heredes presente et future vendidit et se vendedis legitime recognaverit eidem domino Aymerico ut private persone ibidem ementi et per se et suis soll. stipulant.

dictum centum solid. anno quolibet perpetuo renduales cum hominibus talhiabilibus et proprietat in et super predictis mansis de Chavanhaco et de Colomberio par. de Votzaco dicte diocesis proprietat et dominio in assignatione dictorum centum solidorum rendualem unem computatis et in precio videlicet et norem precii sexviginti libras turonencis quam sumam dictus dominus Guillelmus realiter et de facto a dicto domino Aymerico ut privata persona ex causa de vendicionis hunc et recepit et habuisse et recepisse publice recognovit in precia nonnullas

ANNEXES

testum et notarium datum ante vend. recipiendi et renunciavit dictus dominus Guillelmus exceptioni dictas sexviginti libras turonensis non habitas non receptas non solveras et spei future hicionis partum faciendo de ulterius non petenda dictam summam nec presente emptore in bona et valida forma

Item et dictus dominus Guillelmis pro se et suis heredes et successores universes devestunt se et dicte domine Aymericum investunt de dictum centum solidum renduales et mansum et proprietat hom. talhiabilum jux forma patrie predicte et dictum dominum Aymericum ut privata persona de premissus investuit per traditionem eiusdam instrumentam sup contractu de vendicionis confecti dictus qu. vendicion nichil jus cum generu ut proprietat sibi in premissis retinuit volens et concedens dictus vendicion pro se et suis et ipse emptori et sui heredi aucte. sua propria et sue licencia alionuis curie et pretos interest et apprehendet integram et vacua pocessionem seu quasi dictorum centum solidorum rendualem et hominem talhiabilem et explectabilem predictorum et mansorum predictorum et denet ipse emptor possessionem realem adeptus fuisset idem venditor se constituit noiem precario ipsius emptor se premissa posside. et si plus premissa vendita habebant quod dicte sexviginti libre illud dictus venditor eidem emptor donatione priva et simplici facta inter vivos et cum infirmat habent donavit et premissa sit proprio vendita premissis dictus venditor eidem emptor et fuit garentire et ad pacem tenem. in iudicio et ex. attendo dess [*fin effacée*] litigando suis proprius supertibus et expen. et melioribus sibi et suis efficere omnia dampna supertes et expen. quas ipse emptor et sui heredi prope deffen. premissorum sorteret seu paterent consueto et aliis clausulis in talibus necessis et etiam opportunis

Item et ulterius statim ibidem et in continenti post predicta venditione et ad majorem firmitatem omniorum et singulorum premissorum preffatus dominus Guillelmus venditor sponte et certa sua sciencia fecit constituit creavit et sollem. ordinavit suos veros legitimos et jure notabilem. pretium et mutios speciales et generales ita quod generaliter er specialiter non deroget nec econtra bid. benet et circumspesum viros dominum **Guidone Lasteyria** in legibus proffessorem et **Raynai** [*fin rongée*] eius fratrem **Petrum Lacour Petrum Raymundi Johannem Almoyni Petrum Froys Guidonem Leboleris** et **Guillelmus la Chamravia** donunt licet absent. tamquam present. et quibus eorum in [*fin rongée*] ita quod non esset melior conditio primit. occupan. sed quod per unum ipsorum inceptu [*fin rongée*] per alium seu al. eorundem pereque mediarum valent et finirun Quibus quidem procuribus fui [*fin rongée*] et eos cuil. in solidum dedit et concessit dictis constitutis plenam et liberam potestat. et mandat. speciale scilicet dimittendi denesciendi et desistiendi se nomine dicti domini Guill. et per ipse depredict. centum solidos rend. rebus possessionibus feudis et homatgium predictum et ad tradendum pocessionem realem et corporalem seu quasi dictorum centum solidorum mansorum proprietat. dominium et hom. predictorum eidem domino Aya et dict. cent. solidi sibi assignandi et assituandi juxta consuetudine patrie in et super mansorum predict. et ad quittandi dict. homines et tenenciarum mansorum predictorum de dict. centum solid. et servitus taillius et explect. predict. quos homines et tenenciarum dictus dominus Guillelmus petit quittavit notario publico dictum contractum recipien. ut persona publica per ipsis stipulante videlicet **Poncio Petrus** de Villanona prope cuntate admin.. auctem regia et imperiali notarum publicum et eis dedit in mandatum et eidem domino Aymerico de predictum responderet prout sibi et eius predecessores facem consueverat et tenebant jussu alio seu mandato nue. expectato etm cum aliis clausulis jurant. et renunciant ad hoc necesserius et in talibusque fierunt consuet.

Item et qu. tam super dict. contractu venditione qu. super dict. consuetudine procur. predictorum qu. supra aliis premissis suorum concessio habere autentict sive publicum instrumentum per dom. venditores et per d. notarium publicum recepit et pubicavit et in publicam formam redact. in bona et valida forma et cor. testibus fide dignitus cum justifides indubia per omnia probatione est adhibenda

Item et qu. postmodum honorabilis et scientificuo vir dominus **Guido Lasteyria** legi. proffessor tunc vivens jam defunctus dum procure. occupavit et ut part. et procuratio nomine dicti domini **Guill. Ademari** pbri. filii et hered. nobilis viri dict. **Guill. Ademari** quondam milite et procur. nomine ipsius ad requesta dicti domini **Aymerici Chati** et private persone evocarum seu congregarum fecit coram se et coram **Stephano de Vividario** jurato dicte vostre curie dicto quod jurato predicto domino Aymerico et privata persona stipulante videlicet **Petrum Martini** de Colombes **Guilelmus Rotgerii** alias Faure **Johannem Hymberti Arnauum Sauvinhac Petrum Labessieyra Ademarum Drossaudi** et **Petrum Lasoliera Geraldum de Manso Geraldum de Chavanhaco** et eius conparcionarum ut et tanquam tenent possedent et explextant mansum predictum quilibet per r..ta sua quibus sit evocarum seu conregarum

ANNEXES

duobus dum taxat exceptie dictus dominus Guido ut procurator predictis et procuratio nomine ipsius domini Guillelmi ibidem dixit et exposuit et intellegi dedit predictae persone supranonciat et aul. ipsorum in presencia notarii et jurati predicti et nonnullorum testim. qu. al. dictis **Guillelme Ademari** filius et heredes dicti domini **Guill. Ademari** milite pariochie de Benayas cujus ipse erat procurator vendiderat pro se et suis successoribus presentibus et futuribus emeti. recipien. et sollem. stipulanti ibidem centum solidum anno quolibet perpetuo renduales Quos redditus dictus dominus Guillelmus vendiderat cum hominibus talhiabilibus et proprietatem in et super mansis de Chavanhaco et de Colomberio et hominibus mansorum predictorum et hic precio sexviginti libras monete curren. quam summam dictus venditor habuerat et se habuisse recognoverat realiter et de facto Et quod dictus venditor pro se et suis de dictum centum solidum rendual. eu. proprietate et mansum hominibus talhiabilibus et expectabilibus jux. forma. jur. et prie et etiam dictum Aymeric. tanquam privata persona de eisdem investuerat nichil sibi nec suis retuendo in eisdem Et dederat in mandatum dicto emptore qu. sua propria auctione licen. alitimus curie ut procurator nomine expectata intra. et apprehenderet integram et vacuum possessionem dictorum centum solidorum perpetuo rendualum hom. talhiabilibus et expectabilibus mansorum predictorum ipse qu. venditor premissa sic vendita constituit nomine ipse episcopo precario possidere Et per premissa attendend. et complend. et evictione totali vel particulari ipse venditor obligaverat se et omniam bona sua mobilia et immobilia presentia et futura et principaliter et expresse dotem quondam domine **Sobeyrane** matris sue videlicet viginti quinque libras renduales et septuaginta libras tironent. privorum olim eius mat. in dotem constitutorum et que ad ipse deveniant Et quod nichilominus ad majorum firmitat. premissorum ipse dominus Guillelmus constituerat par. suis speciales dictum dominum **Guidone Lasteyria** et nonnullos alios et quilibet ipsorum in solidum qui specialiter et expresse dederat in mandatu et cuilibet ipsorum in solidum concessit. potesta dimittend. se nomine dicti domini Guill. et per ipso devestiend. de predictem centum solidum perpetuo rendualibus rebus possessionibus feodis homatg. predict. et ad tradend. possessionem seu quasi dictorum centum solidorum rendualium hom. talhiabilem. et proprietatem predictorum.

Item et qu. premiss. sit per dictum dominum Guidone dictis hominibus declaratus et specificatus et per dictis homines et quilibet ipso. bene intellect. et concept. dictis homines non errant in aliquo ynio certi de jure et facto suis et pro se et suis successor. et in futur. tenen. et posseden. mansos predictos viden. premissa fore vera recognoverunt et in veritate confessi fuit videlicet dictus **Petrus Martini** qu. ipse ratione illorum qu. tenebat in dictis mansis debebat eidem domino Guill. anno quolibet duo eminalia avene minute unam eminam siliginis ad mesuram de Votaco principio renduales Item et dictus **Guillelmus Rotgeriu** confessus fuit et publice recognovit quod ipse ratione dictorum mansorum etiam eidem debebat quatuor sextaria avene minute cumulate duo cumulate pro uno sextario computat vel tria rasa pro uno sextario et tria sextaria vinu anno quolibet renduales Item dictus **Johannus Hymberti** similite recognovit se debere duodecim eminalia avenete minute cumulate et unum sextarium siliginis ad dictam mesuram et unam salmatam vinu et decem solidos et unam gallinam et unam pintam olei Item dictus **Arnaldus Salvinhac** etiam recognovit se debere sex eminalia avene cumulate et unum sextarium siliginis ad dictam mesuram et unam gallinam anno quolibet principio renduales Item **Petrus Bessieyra** octo eminalia avene cumulate duo sextaria silig. duo sextaria vinu ad dictam mesuram duodecim solidos et unam gallinam principio renduales Item **Petrus la Solieyra** recognovit se debe ratione hereditatgii que tenebat in manso de Chavanhac duodecim solidos et sex denarios et parte sua unus galline anno quolibet principio renduales Item recognoverunt dictis homines quod **Geraldus de Manso** debebat tria eminalia avene cumulate tres quart. siliginis duos solidos unam salmatam vinu et unam gallinam Item et parcionar. **Geraldi de Chavanhaco** et predictes homines recognoverunt quod idem Geraldus debebat quindecim solidos unam salmatam vinu et dimidium gallinam anno quolibet renduales Et nichilominus recognoverunt dictes homines et quilibet ipsorum quod dictus venditor et heredes dictis partis sui habebat dictum centum solidum anno quolibet principio renduales in dictis mansis terminis et modis predictis ad proprietate et dominio dictorum mansorum et hominibus talhiabilibus eorumdem.

Item et quod premiss. sit per dictum dominum Guidonem ut procurem predictum dictis et declarat. et per. dict. hom. recognovit et confessat dictus dominus Guido ut procurator predictus et nomine procuracione dicte dominus Guill. et super hoc speciale et expressum mandatum huius dictus dominus **Guido Lasteyria** ut procuratio predicta dictus redditus assedit et assignavit emptor predicta et suis licet absenti sed dicto commissario per ipso et suis soll. stipulante causa venditionis predictae supra hominibus predictis Et nichilominus precepit quo supra nomine hominibus antedictis ut acetero solverent et redderent emptori predicto et suis redditus predictis et eosdem homines quo supra nomine quictavit de dicti redditu eos solvendo emptori predicto et suis jubendo eisdem ut de ipsie solvend. annuati. emptori predicto et suis per dicto redditu se obligaverent

Item et quod post dictes homines et eorum quilibet prout quibus ipsorum tangit certiorati et certificati

ANNEXES

de premiss. ut dixerunt eorum spontanea voluntate causa et rationibus predictum dictum redditum solve. et redde. promiserunt annis singulis causi et rationibus predictis terminis consuetudinis ab antiquo predicto domino Aymerico ut private persone et suis licet absenti sed dicto comissario per ipso soll. stipulante et suis heredibus omnibus camillacionibus applegte cauthelis et subteffugus pospositus et remotus ex quibus redditibus voluerunt quod ipse emptor et sui hered. et quibus ipsorum prout ad quilibet tangit sibi effect. licitum gatgiarum auctem sua propria tociens quotiens solutiones redditum retardaret absque aliqua argutione mandato super hoc m.. expectato et promiserunt dicte homines superius nominati et eorum quilibet emendat. solven. reffunde. omnia dampnaet expen. que et quas dictus dominus Aymericus ut privata persona et sue successores sustinerent ab defectu. dictorum debitoris retardat. qu. solutione ac complementi premissorum ad simplex juramentum ipsius domini Aymerici et suo. successores sive alia probatione quacumque non obstante jure dicen. quod nemo judeo test. seu arber in re seu causa sua esse non potest cum jure dicti homines super h. renunciaverunt expresse et ulterius renunciaverunt omn. ex. ec. Et ad premissa tenenda complenda fuerunt dicte homines et quilibet ipsorum sententi condempnati per comissarium antedictum et de et super premissis fuerunt concesse littere per dictum magistrum Stephanum recepte et sigillo vostre curie promit sigillate et manu propria dictis notarii subscripti quibus fides indubia per omnia probatione est adhibenda

Item et quod sit ex causis premissis predicta redditus jura. dominia. et deneria ad dictum dominum Aymericum ut privata persona spectane. et penne. jure. dum seu quasi ipse qu. de eisdem sunt in bona possessione et sazina seu quasi paciffica et quietata Et h. videntibus et scient. et concensientibus dictis precess. applegian. et quolibet ipsorum ut saltum. non contradicen. et omnibus aliis h. scive et vide. volen.

Item et quod postmodum et premiss. sit existentibus veris et dict. redditibus ad dictum dominum Aymericum ut promittit spectantibus dictus dominus Aymericus suum condidit ultimum testamentum seu dispositionem extremam in quo quidem testamentum heredi suum universalem solv. et in solidum instituit dictum Aymericum applegiatum et in eadem percistens volunt. decessit

Item et quod postmortem dicti domini Aymerici dictus Aymericus applegiatus fuit et est heres ipsius dominum Aymerici ut private persone et eius hereditat. admit et bonis hereditat. ipsius se investuit et immicet palam. publice communiter et notorie

Item et quod sit ex causis premissis predictu redditus et quolibet ipsorum ad dictum Aymericum apptum spectan. et pertine. spectant qu. et pertinent pleno jure et fuit et est in bona possessione et sazina seu quasi eorumdem

Ite et quod predicti applegian. sunt man. et habitan. mansorum predictorum seu alterius eorumdem et ipsos mansos seu ipsorum aliorum et quicquid sit certam partem ipsorum excolit tenent possident et explectant tenebant qu. possideb tres annuat et explectabant tres annu sunt elapsi et ulterius et acquibus annus immed. preterit. eitu et ipsis durantibus et dictis redditus esse debit eidem applegiato publice recognoverunt et de areyratg. certi annu eum ipso a. posue.

Item et quod dicti applegian. et quilibet ipsorum fuerunt et sunt in mora solvend. per dict. redd. et promittint debit. vel ratam ipsorum quatuor quilibet tangit contigen. quis super h. fuerunt pl. et debite requisiti et ad h. ips. et quilibet ipsorum teneatur et intu fuerunt et sunt in mora solvend. eosdem de anno proximo et immed. preterito quo dem. fuit in data anno em. millesimo cccmo nonagesimo nono

Item et quod predictus Aymericus applegiatus requisunt **Heliam Lo Gastart** per tunc et adhuc sermen. regnis quat. virtute dictorum v... litteras sigillo dict. vostre curie sigillatorum et cuiusdam mandati vostre curie eisdem litteras cuiext et primo sermenti regio qui sup h. requiretetur directi ac virtute cert. alias litteras coram vobis exhibitant ipsium Aymericum gende. facent in et super rebus et bonie obligat. de arreyratg. dict. redditus sibi debit. et restant ad solvend. incert. de anno ultimo et immed. preterito quo dem. fuit in data anno dicto millesimo cccmo nonagesimo nono

Item et quod dictus sermentes regnis virtute dict. litteras regia et mandatu et ad requestam dicti domicelli applegiati se transtulit ad locum de Colombes in dict. litteris reg. noratum per exequutando et exequutioni debite demandando litteras audictis super rebus bonis et personis obligat. eisque dictus servies easdem litteras exequutioni vellet demanda. in et super rebus bonis et personis obligat. et per arreyratg. reddit. dicti anni tunc dicti **Petrus de Manso Johannes Choussier et Guillelmus Autier** se opposuerunt

ANNEXES

adversus et contra dictum mandatum et eius executione Et ei. ips. se opponent ut preffertur et se non applegiantur jux salv. et observan. vostre curie predicte et setmidim tenore. dict. mandati dictus servies ipsis et ipsorum quilibet requisunt quat. sibi muveret. manum regiam per summa debiti per qua executionem facem volebant jux contenta dicti mandati vostri qui inqu. Johannes et Guillelmus h. face. voluerunt Et tunc dictus servies muverunt dictam manum regiam et gatgiamente de bonis quod seque. videlicet quat. tangebatur dictum Petrum de uno bast de uno tripode et de uno bassino et quat tangebatur dictum Johanem de uno primo bacuno de uno primo tripode et de tribus quarterius lardi et quat. tangebatur dictum Guillelmus de tribus quartetius de baco et de una arberta de uno linteane de uno vigos et de una vessa eu. alia pignora non repariet Et ipsos adjornavit ad secunda curie benien. audien. dict. sigill. vobis causa. dicte sue opponis dictorum et ulterius processus ut fuisset rationis et eu. non applegiantur se ut prefferant tradidit dicta pignora in commendam sibi manu regia custodienda **Bernardo deu Meylent** dictem parochie

Item et quod advenien. dicta audiencia dicti sigilli comparuent dicte partes coram vobis et juridictio vostra sunt fundata per parte ipsius domicelli bene et legitime per litteras et mandata coram vobis exhibita ad fundand. eadem et de quibus fuit decreta copia parti adverse dict qu. appleg. rede. judicial. coram vobis se applegiave. adversus et contram idem mandatum regnum et eius exaquit. et adversus et contram dictum domicellum applegiantem licet indebite et immisce et sue causa ratonabilem

Item et quod dictus domicellus potuit et sibi licitum fuit conpermissum requirere sermen. predict. quat. ipsum domicellum nomine hereditat. predicto virtute et aucte littera. et mandati reg. predicto. quandem facent de dict. arreyratg. dicti. reddit. sibi ut permetit restantibus inter cetera ad solvendum de anno predicto et jux tenore. dicta. littera. et mandati et in et super bonis et personis obligat. et super tenencia. eorum de bono. et loco. eidem qu. sermenti regio fuit licitum et permissum se tranfere ad dictum locum de Colombes pro exequendo et executionem debite demandando litteras et mandat. audict. et eas exequata. et executioni debite demandari super rebus bonie seu personis obligat. Et pro arreyratg. redditus dict. annu at virtute littera. regia. et mandati regii predicto. ac stili et observantie curie vostre. predicte petuit gatgia. et manum regiam muniare etiam si talia bona essent in aliena. manu. translata et persone huic inde mutata et actione personali une. discussa et etiam attenta oppone dicto. pet. Johanne. et Guill. ipse. sermentes potuit et sibi licitum fuit et permissum requirere dict. Johannes et Guillelmus quat. sibi muniret manum regiam pro summa debiti per qua executione predeant. facem volebat presertim ei. pro indicato. h. facem vellet et ei. dicti Petrus Johannes et Guillelmus hoc facem nollent fuit licitum et premiss. [...*effacé* ...]enti munire dictam manum regiam quat. tangebatur dictum Johanem de uno vast et uno custode et de uno bacuno Et quat. tangebatur dictum Johanem de uno primo bassino de uno primo custode et de tribus quarterius lardi Et quat. tangebatur dictum Guillelmus de tribus quarterius de baco et de una arberia de uno linteane de uno vigos et de una bessa Et siopus sit ips. de dict. pignoribus gatgia. pro arreyratg. antedict. et talia pignora in commendam sub manu regia custodienda tradend. alicui alteram hominem vossque potuist et debuist tale. mandatum concedem relationi qu. et recordo talis sermen. tale explecta. facien. statur et creditur sta. qu. et cred. consuevit et debet per omn. probatione Et hoc ta. de jure qu. de usu more consuetudine stilo et statuto ac homag. observan. curie vostre et dict. sigilli regii noto. et manifest. laudat. et approbat. et legitime perscriptum et h. per decem viginti triginta et quadraginta annos et amplius et per tantum tempor. spatium qu. suffecit et sufficit et de cuique contrario memo. hom. non existit.

Qui inque usus mos consuetudo stilus et observancia tales sunt et erant tempor. concess. et date dicti mandati per vos ut predictus dati et concessi et adhuc sunt et suereunt per decem viginti triginta et quadraginta annos et amplius per tantum tempor. spatium annus principii hom. memoria non existit et quicquid sit per tantum tempor. spatium quod suffecit et sufficit ad scalem usum morem consuetudinem stilum et observanciam observandus et obtinendi et observat. retinend. Q. quando aliquis areditor ut heres alicuius habet censum seu redditum in et super aliquibus villatg. seu alia re immobili et talia villatgia sive al. res immobilis per tali censu seu redditu sunt tali credito. ypothecater. et obligata et virtute littera. regia. dicto sigillo in baylivia Lemovicensi constituto sigillata. et ex tali censu seu redditu tali creditor debentur arreyratgia unius annu inter cetera

ANNEXES

vel amplius vos ad instanciam et requestam talis creditor cui debent tal. census seu redditus et arreyragia ex ipsius census seu redd. potest et debet dare et concedere tali credito. cui tal. censu seu redditu et arreyratgia ipsius debent mandatum sigillo predicto regio quo virtute in dicta. audien. sigillatu. quod dirigitur primo sermenti regio quod super hoc requiret. in quo contineat. quat. talem credito. nomine hereditat. predicto de redditibus content. in talibus litteris reg. et eorum arreyratg. seu parte ipsorum in et super bonis et personis obligat. gaude. viriliter et debite faciat tenentia. dictorum bonorum et locorum ad solvend. et reddend. tali creditor. nomine quo agit ea per quibus siet excequas per captionem sazinam venditionem et distractionem bonorum predictorum obligatorum non obstante quod talia bona in aliena. manu. fuit translata et alia jure remedia

viriliter et debite compellendo insisit aliquis qui in contrarium se opponat applegiando causam rattinabilem jux. stilum curie dicte sigilli admisibilem. super hoc allegando quo casu manu regia existente minuta usque ad summam per qua siet excecutio adjornarent partes eo. et talis creditor cui tal. cens. seu reddit. debentur in et super talibus villatgus seu re immobili ex arreyratg. ex ipso tali censu seu redditu sibi tali debem. potest et sibi licitum est et permissum requirere vostrum sermen. regium quathus ipsum creditore virtute et auctem talem litteras et mandati gaudem faciat de talibus redditibus sive areyratgus sibi ut permittitur inter c. restan. ad solvend. de uno anno vel plur. annis eidem qu. sermenti regio est licitum et premissum ad requestam talis creditor et virtute litteras et mandati predicto. se transferre ad atlia villatgia seu ad aliquis ipso. pro excequendo et excecutioni debite demandando tal. litteras et mandatum et eas excequta. et excecutioni debite demandar. pro talibus areyratg. talibus redditus talibus annu vel anno. etiam actione personali nomine discuta et licet talia bona ut permittit. ypothecata et obligata fuit in alienam manum translata et tal. persone talia bona tenent. non fuit in talibus litteris expressse morante et persone huic inde fuit mutata Et in casu opponis potest et sibi licitum est et permissum requirere talem opponenetem seu opponen. quat. annuat. manum regiam pro summa debiti per qua talem excequationem facem volebat Et sih. facem nolit et noluit idem sermens potest et sibi licitum est gatgia. et muvere dictam manum regiam pro dicta. summa de aliquibus bonis mobilibus et immobilibus et partes coram vobis adjornar. ad certa. die. Et si opus sit tal. pocesso. vel debito. pignorare et gatgiar. pro dicta. summa. seu redditu et talia pignora sub manu regia custodienda alicui alteri hom. trade. et de talibus explect. debet stari et credi per omm. probatione relationi et recordo talis serment. talia explecta facien. de usu more consuetud. stilo et observancia audict. noto. et manifest. laudat. et approbat. et legitime prescript

Item dicit dictus domicellus applegiatus quod ipse bene et legitime predictum sermentem requisunt de faciende explecta predicta ipsem quod sermens bene et legitime processit explectavit et gatgiavit ips. quod applegian. et ipsorum quilibet quat. quilib. ipsorum ipsorum tangit male et indebite se opposuerunt coram dicto sermente contram excequione. predicta. et demu. male coram vobis se applegiaverunt dem. qu. mandatu et excecut. sum. debe. sortire effectum et dicta. excecutio intervia. et complere pro summa audicta. et dictus domicellus est per vos absolvenda una ei. expen.

Nec obsatnt allegata per partem adversam in eorum pretenso libello a principu usque ad articulum qui incipit et primo dicunt quia dictus domicellus bene et legitime requisuit dictum serment. de faciende excequione. predicta. ipse. qu. sermentes bene recte et legitime precessit certa excequione. antedictam Et hoc facem potunt et debuit ut est dictum ips. qu. appleg. et ipsorum quilibet male et indebite et sive causa rationabili se opposuerunt et subsequ. se applegiaverunt ut apperet per jamdictam

Item nec obstat alius articulus qui incipit Et primo Quia exhibita et producta vobis ad fundand. jurisdictione vostram pro parte ipsius Aymerici juridictio vostra. fuit et est sufficiet. fundata et adhuc ipse. domicellus quat. opus erit se offert fundatur. et virtute talum litteras et mandata talia explecta fier. potuerunt et debuerunt et dictus dominus Guillelmus Ademari habebat dict. redditus et alia predicta super mansis antedictis et erat in pocess. eorumdem et dict. redditus et alia predicta idem dominus Guillelmus seu eius parcio. ad hoc per ipsum specialiter constitus et super hoc potestatem litteris eidem domino Aymerico ut private persone et suis assignavit et de ipsis in pocess. induxit nec erat nec est necesse de stilo et observancia dictem vostrem curie qu. predict. applegiant in talibus litteris essent nominati

ANNEXES

quia talis excecuto fier. potuit et debuit de stilo et observan. predict. porto. qu. persone huic inde fuissent et sunt imitate et porto. qu. tal. applegian. in talibus litteris non fuit nominati ut est dictum etiam porto. qu. ips. non essent hered. hom. qui al. super hoc se obligaverunt presertim ei. dicta. villatgia per dictum dominum Guillelmum et pretunc tenen. et explectan. talia bona sic ypothecata teneant et possideant Que bona non sunt franca nec libera adicta sermente primo expresse super hoc sunt ypothecata con obligata ut est dictum et sic etiam non obstant dominio arli immed. sequunt.

Item nec obstant alia contenta in articulo qui incipit Item porto. sed ne concessio Quia predicti manen. et habitan. dictorum locorum obligaverunt se et omniam bona sua et successores suos pertunc imposce. tenen. et posseden. dict. mansos ad solvend. reddit. predictos et ad hoc fuerunt senten. condempnati per juratu. et commissariu. antedict. et sic non restabat neque restat nisi excecuto. fienda et quoacus excecuto sit per re indicata debet incipi et fier. in rebus mobilibus si extent et subsequenter est returend. ad bona immobilia si nom excent bona mobilia de jure et observancia curie vostre predicte Et quod fortius est quotiens aliquis hec cens. seu redditu. in aliquo villatgio seu in aliquibus villatg. Et aliqua areyratgia sibi restant ad solvend. de eisdem ipse talis heus. talis redditu. potest et sibi licitum est de stilo et observancia dicte vostre curie ac senescallie Lemovicense facem gatgiar. per alique. sermentem regium et ann. mandato dicte vostre curie et per talibus areyratg. debit. de bonis mobilibus et cera. se moven. repert. in talibus villatg. et promictit. ypothecat. et obligat. etiam sitalia bona mobilia expresse non sunt ypothecata vel obligata sed sit est qu. dictus sermentes talia bona de quibus manu. regia. minuit seu gatgiavit reperit in dict. mans. ypothecat. et obligat. igitur hoc facem potent Et manus regia etiam potest minuir de alius rebus qu. de expresse ypothecat. et obligat. Et super advicisa bene vidisset et palpasset copias quas huic litteras coram vobis ad fundanda. jurisdictione vostram pro parte ipsius domicelli exhibita. ipse non dicent nec allegiant quod dictus dominus Guido Lasteyria non haberet speciale mandatum assignand. dictus redditus qui per ipsa exhibita apperet clare qu. ipse super hoc habebat speciale mandatu et potestat expressa. a dicto domini Guillelmus qu. dict. redditus in dictis mansis habebat et erat dictus eorumdem et erat heres pats sui nec est verum nec reparietur quod dictus dominus Guillelmus ademari miles predict. reddit. transtulerit ut et tanquam eius heres ipsius tenuit et levavit Et si dictus Guido et eius successores

aliquam possessionem talum redditum habuerit h. fuit indebite et immisce et tortionario Et expost quod tal. redd. fuerunt venditi et traditi eidem domino Aymerico et etiam sunt absque titulo rationabili aliquali et ad hoc allegandi dict. applegiant. non sunt audiend. cum allegent jus seu jure etiam valet ex alio quia predicti mam. ad solvend. dict. redditus expresse se obligaverunt et ad hoc fuerunt condempnati ut profferunt Et sit non obstant aliq. arli usque ad finem

Item et qu. premissa pro parte ipsius domicelli excipien. proposita sunt vera notoria et manifesta

Item et qu. dicti applegian. premissa pro parte dicti domicelli appt proposita coram publicis fore vera legitime recognoverit

Item et quod dicte premiss. fuit et est publica vox et fama

Quare et ex quibus et al melior. modo jure forma usu et consuetudine quibus potest et debet petit supplicat et requirit dictus Aymericus applegiat. et excipiens vostrum benignum officium implorando si et quat. in talibus est et fuerit implorand. per vos et vestram sententiam dici pronunciari et declarati ipsum Aymericum ut heredem predictum bene et legitime dictum sermen. requisuisse de et super premiss. dict. qu. sermen. bene juste et licite processisse et predictam excecutionem fecisse ipsam qu. interjuct. compleri quid effectum sortire debet ipsius qu. Petrum Johanem et Guillelmus et ipsorum quil. quat. quilibet ipsorum tangit male et indebite et sue causa rationabili se applegiasse male qu. age. et agisse ipsum qu. Aymericum bene et legitime excipe et excepisso et appetit. per ips. applegian. Absolvi et quicquid sit licencia. debe. una ei. expen. in et per h. lice fact. ei. protestat de foedis jur. beneficio in omnibus sibi salvo et salvo jure adendi corrigendi et si opus fuerit in melior forma tradendi non astreg. se ad omnia premissa probada sed ad ea solum que sibi sufficient ad intentum et pro parte per qua probavit per illa .ult. obtinere Et premissa promit tam convicti. qu. dimisum prout melius sibi expedit

TABLE DES NOMS

A

Adémar.....	7, 19, 37, 38, 45, 47, 49, 51
Adjouste.....	16, 35, 36
Aigrefeuille (d').....	23
Alain.....	45
Albert.....	45
André.....	9, 10, 11, 13, 51
Andrieu.....	20, 36
Ardant.....	45
Arnaud.....	11
Aubinat.....	41
Audeguy.....	25
Augier.....	46
Autheil.....	21
Authier.....	4, 11, 13, 15, 17, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 41, 42, 43, 50, 55
Auxilhat.....	16, 17, 26, 31
Avril.....	44
Aymeric.....	4, 9, 51

B

Bachelierie.....	21
Bacot.....	5, 9
Baden (de).....	6
Bardinal.....	22, 33
Bardon.....	5, 38
Bardoulat de La Salvanie.....	39
Bardoulat du Plazanet.....	39
Baril.....	38
Barry (du).....	44
Barton.....	14, 47, 48, 49, 53
Barton de Montbas.....	14, 52
Bassolet.....	20, 40
Baudaux.....	29
Bayssy.....	12
Beaupoil de Saint-Aulaire.....	43
Beleyne.....	19
Bellonie.....	38
Belot.....	28, 32
Bernothe.....	17, 18, 44, 55
Bertrand.....	10, 11
Besse.....	52
Beyssat.....	52
Biards (de).....	21, 41, 51
Biatz (de).....	27
Blanchard.....	51
Blanche.....	43
Blanchier.....	6
Blays.....	23
Bonel.....	30
Bonnafon.....	33
Bonnet.....	32, 33, 56
Bonneval (de).....	56
Bontot.....	18
Bony (de).....	46
Bony de Lavergne.....	22
Bordas.....	38
Borie.....	34
Boteu.....	9
Bouneilhe.....	36
Bourdeau de Lajudie.....	3, 40, 56, 57